
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia 

Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL);  

VISTO il D.P.C.M. del 13 aprile 2016 con il quale sono state individuate le risorse 

umane, finanziarie e strumentali destinate all’ANPAL;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 

recante l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive 

del Lavoro;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 

istitutivo del Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni 

recanti attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia 

di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e 

successive modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente 

le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni 

pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 

maggio 2011, n. 91”;  

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti 

connesse all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute 

e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, 

tra l’altro introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e 



 

 

modificando le attribuzioni del consiglio di amministrazione, con la contestuale 

soppressione delle figure del presidente e del direttore generale;  

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello 

statuto, nonché della nomina del direttore e del consiglio di amministrazione di 

ANPAL …, al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia, è 

nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 

Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il 

periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di 

amministrazione…”;  

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 

dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. 

Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2 e comma 3 del Decreto 

Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario di 

ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui, il quale assume, per il periodo in 

cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 adottato dal 

Commissario Straordinario con deliberazione n. 1 del 14 febbraio 2022 e 

approvato dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con nota prot. n. 

5929 del 14 aprile 2022; 

VISTO il decreto commissariale del 10/10/2022 n. 290 con il quale, nominato 

R.U.P. la dott.ssa Antonella De Biase, l’Agenzia ha provveduto - secondo i termini 

di legge, nonché secondo i contenuti, i termini, le modalità e gli importi indicati 

- all’acquisto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016 

tramite MEPA – “Servizi di dattilografia, trattamento testi ed editoria” con Live 

srl per il “Servizio di sottotitolazione da remoto a mezzo di stenotipia elettronica 

con la presenza di uno stenotipista ed un tecnico da remoto utilizzando come 

strumento una videoconferenza ZOOM per il concorso disabili Anpal che si terrà 

presso la sede Inapp di Corso D’Italia, 33 – Roma – nei giorni del 27 e 28 ottobre 

2022 dalle ore 13.45 alle ore 17.00" - per un importo di € 720,00 (IVA esclusa), 

dopo aver verificato la relativa disponibilità finanziaria sulle risorse dell’Anpal 

conto di bilancio U.1.03.02.99.999.002 “Altri servizi diversi n.a.c.” – annualità 



 

 

2022, come da prenotazione effettuata dalla Divisione 1 in data 07/10/2022; 

VISTA la stipula n. 89795 del 11/10/2022 (CIG Z78381725E) per un importo di 

€ 720,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATA la necessità di impegnare tempestivamente e comunque nei 

termini e modi di legge la somma necessaria per l’indicata fornitura per un 

importo complessivo pari ad € 878,40 (IVA compresa); 

DECRETA 

Per la fornitura di cui al CIG Z78381725E, si impegna l’importo complessivo di € 

878,40 - IVA compresa - (ottocentosettantotto/40) di cui € 158,40 

(centocinquantotto/40) per IVA in favore di Live srl - Partita IVA 01399050283 

con sede legale in VIA FORNACE MORANDI N. 18 - 35133 - PADOVA(PD). 

L’importo complessivo trova copertura nelle risorse dell’Anpal - conto di bilancio 

U.1.03.02.99.999.002 “Altri servizi diversi n.a.c.”  – annualità 2022. 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione I. 

adb 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Raffaele Tangorra  

(documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005) 


		2022-10-18T12:25:18+0000
	Raffaele Michele Tangorra




